
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2012-47 del 15/05/2012

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  schema  di  Convenzione 
con ISPRA nell'ambito  della  tematica  "Implementazione 
di un sistema nazionale di monitoraggio della radioattività 
ambientale".

Proposta n. PDEL-2012-45 del 24/04/2012

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Sogni Roberto

Questo  giorno  15  (quindici)  maggio  2012  (duemiladodici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione  schema  di  Convenzione  con  ISPRA  nell’ambito  della 

tematica “Implementazione di un sistema nazionale di monitoraggio della 

radioattività ambientale”.

RICHIAMATA:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche e integrazioni, istitutiva di Arpa, ed in 

particolare  l’articolo  5,  comma  1,  il  quale  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

dell’Agenzia,  alla  lett.  h) il  controllo di fattori  fisici,  geologici,  chimici  e biologici,  di 

inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo; alla lett.  i) lo svolgimento di 

funzioni tecniche di controllo sul rispetto delle norme vigenti in campo ambientale e delle 

disposizioni e prescrizioni contenuti nei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti 

ed alla lett. m) i controlli ambientali delle attività connesse all’uso pacifico dell’energia 

nucleare e in materia di protezione dalle radiazioni;

PREMESSO:

- che ISPRA ha stipulato una Convenzione con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare per la consulenza e supporto tecnico-scientifico in materia di 

impatto  ambientale,  qualità  dell’aria,  mobilità  sostenibile,  inquinamento  acustico, 

valutazione ambientale strategica;

- che la suddetta Convenzione stipulata tra il MATTM-DSA e ISPRA avente per oggetto 

“Supporto tecnico alla DSA all’elaborazione di linee guida ed indirizzi metodologici” è 

stata modificata con atto aggiuntivo del 29/12/2006 nel quale è stata aggiunta la materia 

“Prevenzione dai rischi dell’esposizione a radiazioni ionizzanti”;

- che nel Piano Operativo di Dettaglio della suddetta linea di attività è prevista la tematica 

“Implementazione di un sistema nazionale di monitoraggio della radioattività ambientale” 

con scadenza prevista delle attività al 31/01/2013;

- che nel Piano Operativo di Dettaglio di cui sopra è previsto il ricorso al supporto delle 

Agenzie regionali  e delle Province autonome per la protezione dell’ambiente e di altri 

soggetti competenti;

RILEVATO:

- che  è  stato  pertanto  concordato  tra  ISPRA  ed  Arpa  Emilia-Romagna  uno  schema  di 

Convenzione,  allegato  al  presente  atto  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

finalizzato  alla  realizzazione  di  prodotti  quali  procedura,  linee  guida,  banche  dati, 

documenti  tecnici  nonché  all’esecuzione  di  indagini  radiometriche,  interconfronti  e 

raccolta  di  dati,  al  fine  di  qualificare,  armonizzare  ed  integrare  i  sistemi  regionali  e 



nazionale di monitoraggio della radioattività ambientale;

- che le attività e le modalità di realizzazione delle stesse da parte di Arpa Emilia-Romagna 

sono dettagliatamente descritte nella Convenzione allegata sub A) e nel relativo Allegato 

tecnico;

- che la Convenzione entra in vigore dalla data di stipula e termina il 31 gennaio 2013;

- che per le attività previste nella Convenzione sub A) ISPRA rimborserà ad Arpa Emilia-

Romagna  un  importo  massimo  pari  ad  Euro  12.500,00,  fuori  campo  IVA  ai  sensi 

dell’articolo 4, comma 4, del D.P.R. n. 633/72;

PRESO ATTO:

- che  i  costi  previsti  per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  della  Convenzione  sono 

interamente coperti dai relativi finanziamenti;

RITENUTO:

- di affidare la realizzazione delle attività  previste nella Convenzione allegata  sub A) al 

CTR Radioattività ambientale;

- di  individuare  quale  responsabile  della  Convenzione  di  cui  all’art.  7  della  medesima 

Convenzione il Dott. Roberto Sogni, Responsabile del CTR Radioattività ambientale;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa 

Vanna  Polacchini  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni  e  dal  Direttore  Tecnico  Ing.  Vito Belladonna,  reso ai  sensi  dell’articolo  9, 

comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Roberto Sogni, Responsabile del CTR Radioattività ambientale;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione con ISPRA, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale,  finalizzato alla realizzazione di prodotti quali procedura, 

linee  guida,  banche  dati,  documenti  tecnici  nonché  all’esecuzione  di  indagini 



radiometriche,  interconfronti  e  raccolta  di  dati,  al  fine  di  qualificare,  armonizzare  ed 

integrare i sistemi regionali e nazionale di monitoraggio della radioattività ambientale;

2. di dare atto che la Convenzione allegata sub A) entra in vigore dalla data di stipula e 

termina il 31 gennaio 2013;

3. di dare atto che per le attività previste nella Convenzione sub A) ISPRA rimborserà ad 

Arpa Emilia-Romagna un importo massimo pari ad Euro 12.500,00, fuori campo IVA ai 

sensi dell’articolo 4, comma 4, del D.P.R. n. 633/72;

4. di affidare la realizzazione delle attività previste al CTR Radioattività ambientale;

5. di individuare quale responsabile della Convenzione il Dott. Roberto Sogni, Responsabile 

del CTR Radioattività ambientale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)





























N. proposta:   PDEL-2012-45   del  24/04/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione schema di Convenzione con ISPRA nell’ambito della 
tematica "Implementazione di un sistema nazionale di monitoraggio 
della radioattività ambientale".

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   03/05/2012
Il Dirigente


